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NOTATKI FAUNISTYCZNE

Ptaki

Bogumiła Olech 

ROZPOZNAWANIE GNIAZD JASTRZĘBIA ACCIPITER GENTILIS, 
MYSZOŁOWA BUTEO BUTEO, TRZMIELOJADA PERNIS APIVORUS 

I ORLIKA KRZYKLIWEGO CLANGA POMARINA 
PRZY OBSERWACJI Z ZIEMI – DOŚWIADCZENIA 

Z KAMPINOSKIEGO PARKU NARODOWEGO

Gniazda średniej wielkości leśnych ptaków drapieżnych pod względem lo-
kalizacji i konstrukcji pozornie są do siebie podobne. Istniejące w krajowej litera-
turze opisy tych gniazd są dość ogólne (np. Gotzman i Jabłoński 1972) i nie po-
zwalają na ich identy* kację szczególnie, że ich wygląd zmienia się w miarę upły-
wu sezonu lęgowego. Dokładniejsze opisy gniazd można znaleźć w pracy kom-
pilacyjnej Hordowskiego (2019), który na podstawie bogatej literatury świato-
wej opisuje szczegółowo konstrukcję gniazd, ale nie uwzględnia ich zmienności 
w sezonie lęgowym. W literaturze obcojęzycznej pojawił się ostatnio amerykański 
przewodnik, w którym opisano cechy gniazd (McFarland et al. 2021), ale w wa-
runkach Polski przewodnik nie ma zastosowania. Stwierdzano też naprzemienne 
użytkowanie gniazd przez ptaki drapieżne (Nikiforow 1989), co komplikuje ich 
identy* kację. Utrudnia to rozpoznanie właściciela bez bezpośredniej obserwacji 
ptaka, a to nie zawsze okazuje się łatwe. 

W poszukiwaniu cech kluczowych lub kombinacji cech, pozwalających na 
rozpoznanie gospodarza gniazda przy obserwacji z ziemi, bez wspinania się i kon-
troli zawartości gniazd, przeanalizowano opisy ponad 1 300 gniazd czterech ga-
tunków: jastrzębia Accipiter gentilis, myszołowa Buteo buteo, trzmielojada Pernis 
apivorus i orlika krzykliwego Clanga pomarina kontrolowanych w Kampinoskim 
Parku Narodowym w latach 1980-1998. Jak się okazało, przynajmniej w warun-
kach Kampinoskiego Parku Narodowego (KPN) zmianę użytkownika gniazda spo-
tykano rzadko (tab. 1). Pośród kontrolowanych gniazd, 82% zajętych było tylko 
jeden raz, a wśród 274 gniazd zajmowanych dwa lub więcej razy tylko 24% mia-
ło więcej niż jednego właściciela. Wyjątkiem był myszołów, który dość często za-
siedlał gniazda po jastrzębiu. W przypadku pozostałych dwóch gatunków wnio-
sek obarczony jest niewielką liczbą analizowanych gniazd.
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Tab. 1. Gniazda zajmowane dwa i więcej razy i ich użytkownicy w KPN w latach 1980-
1998. Objaśnienia: AcG – Accipiter gentilis, But – Buteo buteo, PeA – Pernis apivorus, AqP – Clanga 

pomarina 

Table 1. Nests occupied at least twice and nesting species in the Kampinos National Park 
(KPN) in 1980-1998. Description: AcG – Accipiter gentilis, But – Buteo buteo, PeA – Pernis apivorus, 
AqP – Clanga pomarina, po AcG – the nest of Accipiter gentilis occupied by a given species during 
next breeding season etc. (1) – Species, (2) – Total

Gatunek (1) po AcG po But po PeA po AqP Razem (2)

AcG 88 0 0 0 88
But 60 113 0 0 173

PeA 1 2 4 0 7
AqP 2 0 0 4 6

Razem (2) 151 115 4 4 274

Gniazdo w okresie cyklu lęgowego zmienia swój wygląd w zależności od ga-
tunku, który je użytkuje. Opis tych zmian jest pomijany w literaturze, a cechy te 
w przypadku wymienionych  gatunków stale się powtarzają.  Obserwacje prowa-
dzone w Kampinoskim PN na dużej próbie pozwalają je usystematyzować i opisać 
jako cechy identy* kacyjne. Mogą one być z powodzeniem wykorzystane w pra-
cach terenowych do oznaczania gatunku zasiedlającego gniazdo. Analizie poddano:
• termin budowy lub poprawienia gniazda,
• materiał użyty do budowy jego podstawy,
• wygląd gniazda w kolejnych miesiącach,
• zachowanie dorosłych ptaków przy gnieździe,
• ślady pozostawione przez pisklęta przy gnieździe.

Na tej podstawie opisano zmiany zachodzące w kolejnych miesiącach se-
zonu lęgowego (luty-sierpień) w wyglądzie gniazd oraz  pewne cechy zachowania 
ptaków, na które należy zwrócić uwagę, aby móc wnioskować o gatunku zajmu-
jącym dane gniazdo (tab. 2).

Przy pewnej wprawie i „opatrzeniu” obserwatora cechy opisane w tab. 3 są 
stosunkowo łatwo wykrywalne w gniazdach tegorocznych i w starych poprawia-
nych, w których nie nastąpiła zmiana właściciela. Trudności występują, jeśli na-
stąpiła zmiana właściciela gniazda lub zajęte gniazdo zostało znalezione po wcze-
snej stracie lęgu oraz kiedy gniazdo nie jest nowe i obecnie nie jest zajęte.
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Tab. 2. Opis zmienności gniazd jastrzębia Accipiter gentilis, myszołowa Buteo buteo, trzmie-
lojada Pernis apivorus i orlika krzykliwego Clanga pomarina – w przebiegu sezonu lęgowego

Table 2. Variability of the nests of the Eurasian Goshawk Accipiter gentilis, Common 
Buzzard Buteo buteo, European Honey Buzzard Pernis apivorus, and the Lesser Spotted Eagle Clanga 

pomarina – through the breeding season. (1) – Species, (2) – February, (3) – March, (4) – April, 
(5) – May, (6) – June, (7) – July, (8) – August

cd. tabeli na następnej stronie
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cd. tabeli



Kulon 28 (2023)                                                                                                                 171

Rys. M. Turzański



172                                                                                                          Kulon 28 (2023)

Prawidłowe określenie właściciela gniazda jest najpewniejsze, jeśli uda się 
zaobserwować dorosłe ptaki przy gnieździe lub w jego pobliżu, choć jak wynika 
z opisu, w pewnych okresach mimo długiego oczekiwania jest to prawie 
niemożliwe. Przy planowaniu badań należy więc uwzględniać, że wykrywalność 
poszczególnych gatunków jest różna w różnych momentach sezonu lęgowego 
(patrz szczególnie jastrząb i trzmielojad). Poza tym przy dużych zagęszczeniach 

Rys. M. Turzański
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myszołowów, które głośno reagują na obserwatora prawie przez cały sezon, 
rozpoznanie gatunku prawdziwego właściciela gniazda bywa zawodne. Dlatego 
opisany powyżej wygląd gniazd i zachowanie ptaków, zmieniające się w trakcie 
sezonu lęgowego, a szczególnie podane powyżej zestawienie cech diagnostycznych 
pozwalają na identy* kację gatunku i podnoszą efektywność obserwacji oraz skracają 
czas pobytu obserwatora przy gnieździe. 

Tab. 3. Cechy kluczowe - obecność zielonych liści lub igieł w podstawie gniazda - przy od-
różnianiu gniazd jastrzębia Accipiter gentilis, myszołowa Buteo buteo, trzmielojada Pernis apivorus 
i orlika krzykliwego Clanga pomarina – objaśnienia skrótów jak w tab. 1

Table 3. Key features – presence of green leaves/coniferous needles in the nest base – enabling 
identi* cation of the nests of the Eurasian Goshawk Accipiter gentilis, Common Buzzard Buteo 

buteo, European Honey Buzzard Pernis apivorus, and the Lesser Spotted Eagle Clanga pomarina – 
abbreviations as in Table 1. (1) – Key features, (2) – Twigs with leaves in the entire nest structure, 
(3) – Fresh pine twigs with green needles in the entire nest structure, (4) – Nest trimming with a 
high vertical layer of thin, drooping twigs without green, (5) – No, (6) – Yes

Cechy kluczowe (1) AcG But PeA AqP

Gałązki z liśćmi w konstrukcji całego gniazda (2) Nie (5) Nie (5) Tak (6) ?

Świeże gałązki sosny z zielonymi igłami w konstrukcji całe-
go gniazda (3)

Nie (5) Tak (6) Nie (5) ?

Wykończenie gniazda wysoką ażurową warstwą cienkich, zwi-
sających gałązek bez zielonego (4)

Tak (6) Nie (5) Nie (5) Nie (5)

Prawidłowe określenie właściciela gniazda jest najpewniejsze, jeśli uda się 
zaobserwować dorosłe ptaki przy gnieździe lub w jego pobliżu, choć jak wyni-
ka z opisu, w pewnych okresach mimo długiego oczekiwania jest to prawie nie-
możliwe. Przy planowaniu badań należy więc uwzględniać, że wykrywalność po-
szczególnych gatunków jest różna w różnych momentach sezonu lęgowego (patrz 
szczególnie jastrząb i trzmielojad). Poza tym przy dużych zagęszczeniach myszo-
łowów, które głośno reagują na obserwatora prawie przez cały sezon, rozpoznanie 
gatunku prawdziwego właściciela gniazda bywa zawodne. Dlatego opisany powy-
żej wygląd gniazd i zachowanie ptaków, zmieniające się w trakcie sezonu lęgowe-
go, a szczególnie podane powyżej zestawienie cech diagnostycznych pozwalają na 
identy* kację gatunku i podnoszą efektywność obserwacji oraz skracają czas po-
bytu obserwatora przy gnieździe. 
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IDENTIFICATION OF THE NESTS OF THE EURASIAN GOSHAWK ACCIPITER 

GENTILIS, COMMON BUZZARD BUTEO BUTEO, EUROPEAN HONEY 
BUZZARD PERNIS APIVORUS, AND THE LESSER SPOTTED EAGLE CLANGA 

POMARINA BY VISUAL OBSERVATION FROM THE GROUND – EXPERIENCE 
FROM THE KAMPINOS NATIONAL PARK

Summary

Key features of the nests of four species of birds of prey during the breeding season were 
compared in this study. \ ese features enable species identi* cation without looking into the nest 
and/or in the absence of nesting birds.
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DRUGIE STWIERDZENIE SKOWROŃCZYKA 
KRÓTKOPALCOWEGO CALANDRELLA BRACHYDACTYLA 

NA NIZINIE MAZOWIECKIEJ

W dniu 10 XII 2022 prowadzono obserwacje terenowe w urozmaiconym 
krajobrazie rolniczym Wysoczyzny Ciechanowskiej, pomiędzy Ciechanowem 
i Przasnyszem. Obszar ten stanowią głównie pola uprawne na żyznych glebach, 
z dużą mozaiką upraw, małej i średniej wielkości działkami rolnymi oraz falistą li-
nią terenu. Obserwacje polegały na punktowym przeglądaniu terenu przez lornet-
kę i przejściu podczas wędrówek wybranymi transektami, wyznaczonymi wzdłuż 


